
 
DETERMINA INTEGRATIVA  N.  3  DEL 23/01/2026

RESPONSABILE ACI – PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO DI LUCCA

Oggetto: integrazione per rettifica parziale  determina n. 2 del 19/01/26  relativa all' adesione 
   convenzione consip denominata “gas naturale 17 lotto 6” aggiudicato alla societa' 
   AGSM AIM ENERGIA spa CIG identificativo convenzione B62074BC1B.

Con la presente determina integrativa si intende richiamare la determinazione  n. 2  del 19/01/2026
relativa  all'adesione  alla  convenzione   Consip per  la  fornitura  di  gas  naturale  denominata  “gas
naturale 17 lotto 6” per il periodo dal 01/05/2026 al 30/04/2027  facendo presente che,  a seguito del
rifiuto dell'ordine da parte di Consip, il cig derivato e'  BA150B8308  anziche' BA031E0D04.
Resta  invariato  tutto  il  resto  del  contenuto  delle  determina  2  del  19/01/2026  che  viene  qui
richiamato e  facente parte integrante e sostanziale.

               Il Responsabile 
                                                           Pubblico Registro Automobilistico di Lucca

                                                                    (Bertolini Luana)

 

                 

Firmato da Luana Bertolini il 23-01-2026

PRA Unita' Territoriale Lucca - Determinazione 3 del 23/01/2026



DECISIONE DI AFFIDAMENTO E DI SPESA n.  2   del  19/01/2026 

RESPONSABILE ACI PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO DI LUCCA

Oggetto : adesione alla “Convenzione Consip, denominata “GAS NATURALE 17”, mediante 
    ordinativo di fornitura nell'ambito del lotto n. 6 aggiudicato alla societa' AGSM AIM
   ENERGIA spa - CIG identificativo della convenzione B62074BC1B per il periodo  
    01/05/2026 – 30/04/2027.

CIG LOTTO G : B62074BC1B

CIG derivato:      BA031E0D04

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli articoli 7, 17 e 20  del  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  deliberato  dal
Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo e aggiornato con le modifiche
apportate dal Commissario Straordinario di Ente con deliberazione n. 89 del 06/05/2025;

VISTO  il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento delle
spese in ACI, per il triennio 2023- 2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta
del  24 gennaio  2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.2  del  D.L.  n.101/2013,  convertito,  con
modifiche,  nella  Legge  n.125/2013  come  integrato  dall’art.50,  co.  3bis  del  D.L.  n.124/2019,
convertito in Legge n.157/2019;

VISTI l’art.2, c. 3 e l’art.17, comma. 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30
marzo 2001 n. 165;;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del
20.02.2014, ultima revisione Delibera Consiglio Generale del 24.01.2024;

VISTO  il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017, del 25 luglio 2017, del l' 8 aprile 2019 e approvato dal Comitato Esecutivo dell'
Ente nella  seduta del  23 marzo 2021, su delega del Consiglio generale del 27/01/2021 e,  per
ultimo,  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  187  del  04/07/2025,  nominato  con
D.P.C.M. Del 21/02/2025 e che, con deliberazione n. 25 del 01/04/2025, ha assunto le funzioni di
Segretario generale pro tempore dal 01/04/2025 e fino al 31/12/2025; 

Automobile Club d'Italia Protocollo Entrata A302EF9/0000106/26 Data 19/01/2026 Cod.Registro: UPLU



VISTO il “Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO)
adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Generale  dell'  Ente  nella  seduta  del  28/01/2025,
aggiornato  in  data  28/01/2025,  in  conformita'  al  D.P.R.  n.  81/2022  ed  al  DM 24/06/2022,  in
particolare, la Sezione II : “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” e successivamente
modificato con deliberazione n. 115 del 26/05/2025 del Commissario Straordinario nella Sezione 3
relativa all'organizzazione e al capitale umano; 

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.
n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale, prot. n. 1439 del 29/01/2025, con il quale è
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  del  Pubblico  Registro  Automobilistico  di
Lucca , con decorrenza dal 01/02/2025 e scadenza 31/01/2026; 

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, c. 1, lett. o) del D.Lgs. 419/1999, ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del
23/06/2022;

VISTO,  in  particolare,  l’art.13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce  che,  prima  dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget
annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di
gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il budget annuale per l’anno 2026, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2026, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell' Ente n. 357 del 09/12/2025 che, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2026, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario
massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili del Pubblico Registro Automobilistico
possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e
prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione
dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi
attribuito;

VISTA la L. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;

VISTO il  D.Lgs.  n.36/2023,  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  in  attuazione  dell'art.  1  della
L.78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;



VISTI, in merito alla nomina e alle funzioni del RUP, gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e
s.m.i. e l’art.15 del Codice dei contratti pubblici che prevede un Responsabile unico del progetto
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, salva la nomina
di un responsabile del procedimento per una o più delle predette fasi;

VISTO  l’art.12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il  quale stabilisce che con la
determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un
Responsabile  del  procedimento,  il  quale  svolge  compiti  di  impulso,  di  direzione  e  di
coordinamento  dell’istruttoria  procedimentale  e  le  attività  dirette  al  corretto  e  razionale
svolgimento  della  procedura  di  gara,  ferme  restando  le  competenze  stabilite  nei  regolamenti
dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;

VISTO l’art.16  del  D.Lgs.  n.36/2023 e  l’art.6-bis  della  L.  n.241/1990,  relativi  all’obbligo  di
astensione dall’incarico del Responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, segnalando
ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTI gli  articoli  5  e  6  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  In  merito  alla  responsabilita'  del
procedimento amministrativo;

RITENUTO di  svolgere le  funzioni  di  Responsabile  del  progetto,  in  conformità  all’art.5  della
Legge n.241/90 e s.m.i.;

CONSIDERATO l'art .1 comma 7 D L n. 95/2012, convertito nella L 135/2012, come modificato
dall'art 1, comma 494 della L. 208 del 28/12/2015, che prevede che, relativamente alle seguenti
categorie merceologiche, tra le quali rientra il gas, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie
autonome  procedure  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  utilizzando  i  sistemi  telematici  di
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; e che è fatta salva la possibilità di
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette
modalità,  a  condizione  che  gli  stessi  conseguano  ad  approvvigionamenti  da  altre  centrali  di
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 3
per cento per il gas rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro
messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali;

CONSIDERATO l'art.  58,  c.  1,  L  388/2000,  ai  sensi  del  quale  la  Concessionaria  servizi
informatici pubblici (CONSIP) Spa, per conto del Ministero Economia e Finanze, ovvero di altre
pubbliche  amministrazioni,  stipula  convenzioni  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  come  da
dispositivo dell'art.  26 L 488/1999 (e s.m.i.)  in  base a cui le imprese fornitrici,  individuate a
seguito di  procedura di  gara espletata  ai  sensi del  Codice Contratti,  si  impegnano a accettare
ordinativi di fornitura, da parte delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché da
parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui all'  art. 1 D Lgs 165/2001 (e s.m.i.) e dagli altri
soggetti legittimati, ai sensi della normativa vigente in materia;



PRESO ATTO  che in data 30 aprile  2026 verrà a scadenza il contratto stipulato per  la

fornitura di gas con la società AGSM AIM Energia SPA, sede legale Verona;

CONSIDERATO  che sul  Mercato  Elettronico  della  PA risulta  attiva  la  convenzione  “  Gas
naturale 17 lotto 6 – Toscana “ per l'affidamento della fornitura di gas; 

RITENUTO  opportuno procedere all'approvvigionamento di gas per questo Pubblico Registro
Automobilistico dalla data del 01/05/2026 fino al 30/04/2027, con adesione alla Convenzione in
quanto  si  ritiene  la  Convenzione  strumento,  oltreche'  legittimo,  anche  idoneo a  garantire  una
gestione amministrativa efficiente, efficace, ed economica, nell'ottica del contenimento dei costi e
dei limiti della spesa pubblica, nonche' coerente con i principi costituzionali di buon andamento
dell'azione amministrativa;

VISTO che  la  presente  determinazione  e'  sottoposta  al  controllo  di  regolarita'  contabile  dell'
Ufficio Amministrazione e Bilancio dell' Ente; 

PRESO ATTO che il numero di CIG identificativo della Convenzione e' B62074BC1B e che il
CIG DERIVATO relativamente all'ordinativo di fornitura Aci e' BA031E0D04.

DETERMINA

sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione:

• di  autorizzare  l'adesione  alla  suddetta  Convenzione  Consip,  “  GAS NATURALE 17 –
LOTTO 6” aggiudicato alla societa' AGSM AIM ENERGIA SPA per una durata di 12 mesi
dal 01/05/2026 al 30/04/2027;

• di impegnare l'importo stimato di € 6,000,00 iva esclusa, che verra' contabilizzato sul conto
di costo 410723002 – fornitura gas, WBS A-402-01-01-4481 di questo Pubblico Registro
Automobilistico di Lucca a valere per il periodo 01/05/2026 – 30/04/2027 sui budget di
gestione assegnati per gli esercizi finanziari 2026 – 2027, come di seguito ripartita:

€ 3,500,00 esclusa iva, per l'esercizio 2026

€ 2,500,00 esclusa iva per l'esercizio 2027

Si da' atto che il pagamento delle singole fatture sara' subordinato all'acquisizione con modalita'
informatica del DURC regolare.



Responsabile del procedimento (RUP) è la Sigra Bertolini Luana, Responsabile del Pubblico 
Registro Automobilistico di Lucca. 

La sottoscritta dichiara, ai sensi del D.P.R. N. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di 
dichiarazione mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell' art 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità' 
negli atti, per quanto a propria conoscenza ai fini del presente affidamento e sulla base della 
documentazione della procedura:

• che non sussistono situazioni di incompatibilita' ai sensi dell'art 35-bis del decreto 
legislativo n. 165/2001 e s.m.i;

• di astenersi, ai sensi dell'art 6-bis della legge n. 241/90 e dell' art 16 del Codice dei contratti
pubblici, dall'assolvimento dell' incarico in caso di conflitto di interessi, per quanto a 
propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

• di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall' art 51 
del c.p.c. E che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 
all'astenzione dall'assunzione del provvedimento.

Si dispone che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall'art 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i., venga 
pubblicato, ai sensi dell'art 20 del Codice dei contratti pubblici, sul sito web dell'Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

Il Responsabile 

Pubblico Registro Automobilistico di Lucca 

                   (Bertolini Luana)

Firmato da Luana Bertolini il 19-01-2026


